
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 192 del 30/07/2021

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI, 

MANUTENZIONE  -  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO  -  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL 

PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE 

IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE - APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO ESECUTIVO (CUP: CUP: D17H19001760002 )

IL  PRESIDENTE

PREMESSO

che il codice CUP del presente progetto è il n° CUP: D17H19001760002 

con Decreto del Presidente n. 242 del 15.11.2019 è stato approvato l’aggiornamento del Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e dell’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2020;

che con decreto del Presidente n. 262 del 22.11.2019 si è preso atto dell’aggiornamento del DUP 
2020-2021  con  le  variazioni  apportate  ai  suoi  allegati  fra  cui  il  Piano  Triennale  delle  Opere 
Pubbliche 2020-2022 e l’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2020;

che con delibera  di  Consiglio  n.53 del  10.12.2019  è stato  approvato  il  DUP e la  proposta  di 
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

che con delibera di Consiglio n. 54 del 20.12.2019 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di  
Previsione 2020-2022;

Decreto Presidenziale  n. 192 del 30/07/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del  24.02.2020  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di 
gestione 2020-2022;

che con il decreto presidenziale n. 59 del 08/03/2021 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
2020  dell’Ente,  comprendente  le  risultanze  della  ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2020 del Servizio Viabilità come da determina n. 182 del 24/02/2021, dove sono comprese 
le reiscrizioni per esigibilità posticipata del progetto in oggetto al Bilancio 2021, precedentemente 
inserito nella programmazione delle Opere Pubbliche 2020-2022 elenco annuale 2020 come da 
DP 242/2019 e successive integrazioni;

PREMESSO INOLTRE

che la SP 109 “di Fondo Valle Stirone” collega gli abitati del territorio del Comune di Pellegrino 
Parmense  con  quelli  del  Comune  di  Salsomaggiore  Terme,  passando  per  la  Provincia  di 
Piacenza; che pertanto la stessa riveste una efficace alternativa al tracciato della SP 359R “di 
Salsomaggiore di Bardi” in una zona pedecollinare e pedemontana di indubbio valore turistico, 
paesaggistico, gastronomico e artigianale; 

che a seguito dei sopralluoghi effettuati da tecnici del Servizio Viabilità, nell'ambito del Catasto 
Ponti di cui al DP n. 270/2018, sono state rilevate delle lesioni a carico del manufatto stradale 
presente al Km 2+800 della SP 109 “di Fondovalle Stirone”, nel Comune di Pellegrino Parmense, 
in conseguenza delle quali sono stati eseguiti rilievi topografici e prove di laboratorio; 

che,  risultando  necessario  individuare  le  soluzioni  adeguate  al  ripristino  della  transitabilità  in 
sicurezza  del  manufatto  stradale  in  oggetto,  reperendo  le  necessarie  risorse  economiche  e 
stabilendo i  tempi  di  realizzazione degli  interventi,  con nota  prot.  n.  20760 del  24/07/2019 e 
successive integrazioni si è provveduto a chiedere alla Regione Emilia Romagna il finanziamento 
previsto dalla Legge Regionale n. 3/1999 art. 167 comma 2 lettera c/bis; 

che  la  Regione  Emilia  Romagna  con  lettera  prot.  27753  del  17/10/2019  ha  concesso  un 
finanziamento di € 180.000,00, condizionato all'approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica  e  all'indicazione  della  copertura  e  del  cronoprogramma  della  spesa  entro  il 
31/10/2019; 

DATO ATTO

che  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016,  risulta essere 
l’ing. Elisa Botta, funzionario tecnico del Servizio Viabilità;

che con Decreto del Presidente n. 228 del 30/10/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica ex art. 23 del D.Lgs. 50 n. 50/2016 e s.m.i. dell'intervento denominato: 
“MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 
DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA”, per un importo complessivo di € 180.000,00;

 che con Determinazione Dirigenziale n. 167 del 24/02/2020 e successiva n. 511 del 29/05/2020 è 
stato  affidato  l’incarico  di  progettazione  definitiva  –  esecutiva  dell’intervento  denominato  di 
“MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 
DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE” 
all’ing. Paolo Oddi P.IVA 02026810347, con studio in Strada Quarta 6/1d – 43123 Parma, per 
l’importo di € 9.000,00, oltre ad € 360,00 per contributo CNPAIA ed € 2.059,20 per IVA di legge al 
22%, per complessivi € 11.419,20; 

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  734  del  07/07/2020  è  stato  affidato  l’incarico  per  il 
Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  dell’intervento 
denominato “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 
DELLA SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO 
PARMENSE” all’ing. Paolo Bergonzani, con studio Via Giuseppe Rossi, 30 - 43123 Parma, P. IVA 
01996550347 per l’importo di € 4.995,00, oltre ad € 199,80 per contributo CNPAIA ed € 1.142,86 
per IVA di legge al 22%, per complessivi € 6.337,66; 

Decreto Presidenziale n. 192 del 30/07/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



RICHIAMATO

l’art. 23 co. 4  del D.Lgs. 50/2016 il  quale dispone che la stazione appaltante, in rapporto alla 
specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati 
progettuali  necessari  per  la  definizione di  ogni  fase della  progettazione.  E’ consentita,  altresì, 
l’omissione di uno o di entrambi i  primi due livelli  di progettazione, purché il  livello successivo 
contenga  tutti  gli  elementi  previsti  per  il  livello  omesso,  salvaguardando  la  qualità  della 
progettazione;

CONSIDERATO 
che con determina n. 560 del 19/05/2021 sono state approvate le risultanze della Conferenza di 
Servizi decisoria, in forma simultanea e in modalità sincrona, ai sensi dell'art.14 della L. 241/90 e 
s.m.i., inerente il progetto “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL 
KM 2+800 DELLA SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI 
PELLEGRINO PARMENSE, , conclusasi positivamente;

VALUTATO CHE 

che il progetto definitivo/esecutivo, consegnato in data 29/07/2021, tiene conto di quanto emerso 
dalla Conferenza di Servizi, ed è composto dai seguenti allegati:

C01 Elenco prezzi unitari
C02 Computo metrico estimativo
C03 Quadro incidenza della manodopera
C04 Quadro economico
G01 Capitolato generale
G02 Capitolato speciale
R01 Relazione illustrativa
R02 Relazione di calcolo strutture
R03 Piano di manutenzione

E01 Rilievo strutturale
S01 Consolidamento strutturale – Tav. 1/2
S02 Consolidamento strutturale – Tav. 2/2
S03 Carpenteria barriera stradale bordo ponte
S04 Carpenteria barriera stradale bordo laterale

PSC01 Piano di sicurezza e coordinamento
FO01 Fascicolo dell’opera

Relazione Paesaggistica Semplificata

PRESO INOLTRE ATTO

che  il  quadro  tecnico  economico  dell’intervento  viene  rimodulato  come  di  seguito,  rispetto  al 
progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  228  del 
30/10/2019:

Lavori:
Progetto Fattibilità Progetto Definitivo 

/Esecutivo
Differenze

A.1) Importo lavori a base d’asta  €        112.633,83  €        115.727,95  €   3.094,12 
A.2) Oneri di sicurezza  €          14.000,00  €          11.370,00 -€   2.630,00 

Decreto Presidenziale n. 192 del 30/07/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



A.3) Opere a base di appalto  €        126.633,83  €        127.097,95  €      464,12 

Somme a disposizione:
B.1) IVA 22%su A4  €          27.859,44  €          27.961,55  €      102,11 
B.2) Art. 113 d.lgs 50/2016  €            2.532,68  €                       -   -€   2.532,68 
B.3) Spese tecniche  €          22.362,85  €          22.362,85  €               -   
B.4) ANAC  €                 30,00  €                 30,00  €               -   
B.5) Imprevisti e arr.  €               581,20  €            2.547,65  €   1.966,45 

    
B.6) Totale somme a disposizione  €          53.366,17  €          52.902,05 -€      464,12 

Totale complessivo  €        180.000,00  €        180.000,00  €          0,00 

PRESO ATTO
della validazione del RUP in data 29/07/2021;

RITENUTO 

necessario  procedere  all’approvazione  del  progetto  definitivo  esecutivo  dell'intervento  di  cui 
trattasi, nonché del relativo quadro tecnico economico;

Verificato che la specifica tipologia degli interventi non necessita di titoli abilitativi e che i progetti 
sopra richiamati ed i documenti che li compongono, agli atti di questo servizio, sono conformi al 
comma 8 dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, e DPR 207/2010 - Titolo II Capo I - Sezione IV circa la 
definizione del progetto;

Dato  atto  inoltre  che,  ai  sensi  dell’art.  200 del  D.Lgs.  267/2000,  il  presente investimento  non 
presenta oneri di gestione in quanto messa in sicurezza di manufatti, né oneri finanziari;

Sentito il Consigliere delegato Giovanni Bertocchi;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio  Viabilità  e  del  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs.267/2000;

VISTI
• la Legge 241/1990;
• il D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

DECRETA

di approvare il progetto definitivo definitivo/ esecutivo e il QTE, ai sensi dell’art. 23 co. 4, del D.lgs 
50/2016 dell’intervento “ MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL 
KM 2+800  DELLA SP 109  DI  FONDO VALLE STIRONE IN LOC.  EGOLA NEL COMUNE DI 
PELLEGRINO PARMENSE “  di  importo  complessivo  pari  a  €  180.000,00 depositato  presso il 
Servizio;

che la spesa complessiva di 180.000,00 farà carico al Cap PEG  216600220000 (Manutenzione 
Straordinaria Ponti e Manufatti), Titolo 2°,  Missione 10 (trasporti e diritto alla mobilità) Programma 
05 (viabilità e infrastrutture stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali)  così 
suddivisa: 
- per euro 22.006,56 nella prenotazione d'impegno 353/21 reiscritta per esigibilità posticipata con 
D.P. n. 59/2021 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2020;
- per euro 150.000,00 nella prenotazione di impegno 39/2021 del bilancio 2021;

Decreto Presidenziale n. 192 del 30/07/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



- per euro 7.993,44  nell’impegno 102/20 del bilancio 2020;
che la suddetta spesa è finanziata dal Contributo Regionale concesso con lettera Prot. n. 27753 
del 17/10/2019 e Delibera Regionale n. 2024/19, accertato al PEG cap. 14000141100 (Contributi 
Regionali per manutenzione straordinaria strade provinciali)  Titolo 4 (Entrate in  conto capitale) 
Tipologia 200 (Contributi agli investimenti) Cod. Bilancio 40201020001 (Contributi agli investimenti 
da RER) del Bilancio così suddiviso:
-  per euro 172.006,56 negli accertamenti 18/21 e 307/21 del bilancio 2021;
- per euro 7.993,44  nell’accertamento 31/20 del bilancio 2020;

di confermare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 
50/2016, l’ing. Elisa Botta, funzionario tecnico dell’Amministrazione Provinciale presso il Servizio 
Viabilità e infrastrutture;

di dare atto:
della validazione del RUP in data 29/07/2021;

che, ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di messa in sicurezza della 
viabilità, non risultano maggiori oneri di gestione, né finanziari;

che le prestazioni saranno esigibili entro il 31/12/2021;

di  dare  atto  altresì  che  il  presente  provvedimento  è  da intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 192 del 30/07/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2523 /2021 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI, 

MANUTENZIONE  -  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO  -  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL 

PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE 

IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE - APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO ESECUTIVO (CUP: CUP: D17H19001760002 ) “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 30/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2523 / 2021 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI, 

MANUTENZIONE  -  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO  -  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL 

PONTE SUL TORRENTE UTANELLA AL KM 2+800 DELLA SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE 

IN LOC. EGOLA NEL COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE - APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO ESECUTIVO (CUP: CUP: D17H19001760002 ) “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 30/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


